Página 1 de 3
Fone: (66) 3544-8800 / 3544-7766 – Av. Tancredo Neves, 1600 - Centro - CEP 78890-000 Sorriso-MT.

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E

DO ADOLESCENTE – CMDCA
(Lei Municipal Complementar n° 236 de 08 de dezembro de 2015)

ATA N° 05/2023 - CMDCA - Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do

Adolescente – Aos doze dias do mês de abril do ano de dois mil e vinte e três

(12/04/2023), às 07h15min, reuniram-se de maneira ordinária e presencial na sede da

Casa dos Conselhos na Cidade de Sorriso/MT, o Conselho Municipal dos Direitos da

Criança e do Adolescente - CMDCA, com a presença dos Conselheiros da área

governamental: Neli Mohr, Leidimara de Oliveira Gomes, Maria Eduarda Santana de

Souza, Luciana Azevedo; não governamental: Joeli Gomes Machado, Cléuvis José dos

Santos, Katieli Araújo, Kamilla Ortega, Edli Rommel, Lucas Moura, Adriana Lima e

Leane Horn. Além dos convidados: Antonia Rodrigues, Jailson Alves Bomfim, e Silvana

Perin. E a Secretária Executiva Denise Karine da Silva, conforme assinaturas abaixo e

lista de presença anexa. Conselheiros ausentes: Paula Jordana Guisolfi, Matheus

Moura de Melo, Renato Ferreira Silva, Ana Clara Marchi de Oliveira e Raquel Rosa

Teixeira.  ABERTURA. A Presidente do CMDCA de Sorriso, Joeli Gomes Machado deu

início à reunião pedindo que a conselheira Katieli fez uma oração e logo em seguida, por

falta de quórum para as deliberações, Joeli passou a palavra para o conselheiro Lucas

Moura fazer a leitura da reestruturação do Regimento Interno do CMDCA. Dr. Lucas

expôs para a plenária no Datashow as alterações e adequações feitas de acordo com a

Lei atual, onde foi feito alguns apontamentos e demais contribuições. Visto a presença

de quórum, Joeli sugeriu uma reunião extraordinária para dar sequência no mesmo, e

ficou agendado para quinta-feira, dia vinte de abril do corrente ano (20/04/2023), às

07h00min na Casa dos Conselhos. Seguindo a pauta, a secretária executiva Denise fez

a leitura da ata nº 03/2023 que foi aprovada sem ressalvas. Denise solicitou as

assinaturas pendentes nas atas 01 e 02/2023 e também na ata da Conferência

Municipal. Joeli fez uso da palavra falando do curso “Os 3 Es da Gestão: Eficácia,

Eficiência e Efetividade para os CMDCAs e CMDIs que acontecerá nos dias 24 e 25

deste mês, então Denise fez a leitura do Ofício circular nº 012/2023 com a programação

e o conteúdo abordado. As conselheiras Kamilla, Leane e a presidente Joeli se

colocaram à disposição para participar e a plenária foi favorável. Deliberou-se

encaminhar ofício para SEMAS solicitando a participação do conselho nessa formação,

com prazo de resposta de vinte e quatro (24) horas. Cléuvis ressaltou a necessidade de

emitir os recibos para todos que fizeram doações para o FMDCA em 2022, então ficou

deliberado encaminhar ofício para SEMFAZ, solicitando os extratos bancários a fim de

Página 2 de 3
Fone: (66) 3544-8800 / 3544-7766 – Av. Tancredo Neves, 1600 - Centro - CEP 78890-000 Sorriso-MT.

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E

DO ADOLESCENTE – CMDCA
(Lei Municipal Complementar n° 236 de 08 de dezembro de 2015)

descobrir os nomes dos doadores. Deliberou-se ainda encaminhar ofício para as

entidades que ainda não estão no CMDCA: Futebol Americano, Centro Espírita Caminho

da Luz, Criança feliz, AABB Comunidade, ADIN, Bombeiros do Futuro, Polícia Militar,

convidando e encaminhando o cronograma das reuniões do conselho. Encaminhar ofício

para o Prefeito Ari Lafin e para o Presidente da Câmara Municipal, Iago Mella

informando sobre a eleição da mesa diretora do CMDCA. ENCERRAMENTO - Devido

ao horário excedido, o restante da pauta ficou para a próxima reunião ordinária. A

Presidente Joeli pediu para a conselheira Kamilla encerrar a reunião com uma oração e

agradeceu a todos pela presença. Lavrando a presente ata que vai assinada por mim,

Secretária Executiva Denise Karine da Silva, e pelos demais conselheiros presentes.

Denise Karine da Silva ____________________________________________________

Paula Jordania Guisolfi: AUSENTE

Neli Mohr ______________________________________________________________

Leidimara de Oliveira Gomes _______________________________________________

Maria Eduarda Santana de Souza ___________________________________________

Matheus Moura de Melo: AUSENTE

Renato Ferreira Silva: AUSENTE

Luciana Azevedo ________________________________________________________

Joeli Gomes S. S. Machado ________________________________________________

Cléuvis José dos Santos __________________________________________________

Katieli K. L. de Oliveira Araújo ______________________________________________

Página 3 de 3
Fone: (66) 3544-8800 / 3544-7766 – Av. Tancredo Neves, 1600 - Centro - CEP 78890-000 Sorriso-MT.

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E

DO ADOLESCENTE – CMDCA
(Lei Municipal Complementar n° 236 de 08 de dezembro de 2015)

Kamilla Narezzi Ortega ____________________________________________________

Ana Clara Marchi de Oliveira: AUSENTE

Edli Gotz Rommel: ______________________________________________________

Lucas F. N. Moura: _______________________________________________________

Adriana Pereira Peris Lima ________________________________________________

Leane Terezinha Horn ___________________________________________________

Raquel Rosa Teixeira: AUSENTE

Jailson Alves Bomfim _____________________________________________________

Antonia Rodrigues ______________________________________________________

Silvana Perin ____________________________________________________________